
  田村市立都路小学校 学校だより              【通巻第１２３号】 

              
                                    みずから進んで学ぶ子ども 

                                    やさしく思いやりのある子ども           

                                    こん気強くやりぬく子ども             

                                    じぶんのよさに自信を持ち、さらに伸びようとする心 

                                    令和５年９月２９日(金) 発行責任者 校長 國分 洋 
 

 子どもたちの日頃の学習の成果と「都路っ子の元気」を保護者、地域の皆様にご覧いただくために、子どもたちは

残暑厳しい中、全員が心をひとつに一生懸命練習に取り組んでまいりました。明日は、子どもたちの演技、係活動、

応援活動等、全力で取り組む姿に、盛大な拍手と声援をお願いいたします。 

 また、保護者の皆様には、早朝からの準備作業や運営面サポート、親子種目参加、 

後片付け作業まで、様々なご協力、ご支援を賜りたく、改めてお願い申し上げます。 

「みんなが笑顔いっぱい思い出いっぱいの運動会」どうぞご期待ください。 

＜練習風景より＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年の 1 月から都路小中学校運営協議会が母体となり推進してまいり

ました本制度導入に向けた準備作業でありますが、田村市長、教育長への

要望書の提出受理、「制度要綱」に係る市条例等審査会承認、田村市定例

教育委員会における審議承認を経て、いよいよＰＲ活動がオープンとな

り、令和６年度入学希望者への就学相談が始動いたします。 

本制度導入の大前提として、今、在籍している都路っ子にとって、安心

安全で、きめ細かな豊かな学びを充実させていくことが最も大切なこと

であります。 

「小さな学校 大きな家族」に象徴される「小規模校の機動力」と「地

域の柔軟な対応力」の強みやよさを最大限に生かしながら、都路小中学校

の特色ある教育を推進し、一人でも多くの区域外に住む子どもや保護者

に、その魅力を知っていただけるよう PR 活動に努めてまいります。 

まずは、昨日、全家庭に配付しました「特認校 PR パンフレット（都路

小中学校運営協議会作成、田村市教育委員会監修）」をご覧いただき、改

めて内容について、ご確認をよろしくお願い申し上げます。 

（市内全ての小中学校でもパンフレットを配付いただいております。） 

都 路 

都路小 HP （R５.９.２８現在） 

訪問者  ６５２，５００人 

アドレス  都路小 検索 

都路っ子の活動をほぼ毎日更新中！ 

【特認校制度パンフレット】 

（学校 hp から閲覧・印刷可能） 



 

６年生が総合的な学習の時間において「都路町内フィールドワーク探究活動」に取り組み、ふるさと都路の魅力を

手作りリーフレット「来てみて都路」にまとめました。９月７日、８日の修学旅行では、東京日本橋ふくしま館で約

60～70 名の多くのお客さま一人一人に「来てみて都路」を手渡しながら「都路の元気」「都路の魅力」を伝え、貴

重な交流、発信活動とすることができました。（左端の写真は、議員会館玄葉代議士執務室での PR 活動の模様） 

 

 

 

 

 

修学旅行の翌週には、西東京市にお住まいの方から、6 年生にお手紙が届きました。その一節をご紹介します。 

「～都路の名跡、自然の豊かさ、産業など、工夫して丁寧に紹介してくれて、とてもわか

りやすかったです。魅力がいっぱい、いつか行ってみたいなあと思わせてくれました。～

君たちのおかげで、こんなにステキな都路を知ることができて嬉しかったです。～君たち

は都路、福島、日本の希望の星です。遠くからですが、見守って応援していきます。君た

ちと出会ってとても嬉しかったです。～」 

このような温かいメッセージをいただくことができ、子どもたちにとって、さらに大きな励みになります。 

この活動は、令和２年度から受け継がれている都路ならではのキャリア教育・復興教育活動であります。今後も

「都路の元気」を様々な場面で発信していきたいと考えます。【都路の元気ＰＲリーフレット（学校ｈｐからも閲覧印刷可能）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 日(日) オータムマスマテックスキャンプ（たけるさん） 

     こども議会研修（ゆみさん） 

２日(月) 運動会繰替休業日 

第 3 回チャレンジ教室（公民館事業） 

3 日(火) PTA 登校時の安全指導 クラブ活動 

4 日(水) 体験学習 1・2 年:ふれあい科学館(弁当) 

5・6 年:鶴ヶ城、県立博物館(弁当) 3・4 年:給食 

5 日(木) すずらん集会 

6 日(金) 前期終業式 

9 日(月) スポーツの日（祝日） 

10 日(火) 後期始業式 児童会 

11 日(水) 体験学習 3・4 年:野口英世記念館ほか(弁当） 

放射線教育（1・2 年）食に関する指導(5・6 年) 

     フッ化物洗口 1・２・５・６年:給食 

12 日(木) すずらん集会 

15 日(日) 都路町商工祭 都路太鼓(3～5 年)出演 

17 日(火) クラブ活動 

18 日(水) 田村地区小教研(研修会)のため 4 校時下校 

     全校弁当の日 12：40 下校 

19 日(木) 就学時健康診断 13：00 下校 

23 日(月) こども議会研修（ゆみさん） 

24 日(火) 朝の読み聞かせ 

25 日(水) 森林環境学習(里山教室)3・4 年 

フッ化物洗口 

26 日(木) ハロウィン集会(すずらん集会) 

27 日(金) 学習発表会練習 学習発表会準備 

28 日(土) こども議会（ゆみさん） 

30 日(月) 学習発表会練習 

31 日(火) 学習発表会練習 安全メール送信日 

 


